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전주남초등학교



전주남초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2018-02-08 예산액 2,110,956,000

2017학년도 전주남초등학교 학교회계 세입세출 예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 세입세출각각 [2,025,342,000]을  [2,112,894,000]으로 한다.

제2조 2017학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다.

발행일 : 2018-03-141



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경4회

기관코드 : 전주남초등학교 (단위 : 천원)

추경4회 2,110,956 2,025,342 85,614 4.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 3,207 0.1

학생복지/교육격차 해소 53,974 875,548 41.4

기본적 교육활동 11,932 362,222 17.1

선택적 교육활동 16,961 494,319 23.4

교육활동 지원 3,000 98,534 4.6

학교 일반운영 -253 277,126 13.1

이전수입 교육비특별회계이전수입 79,485 1,311,946 62.1

자체수입 학부모부담수입 6,129 766,715 36.3

자체수입 행정활동수입 0 10,600 0.5

기타수입 전년도이월금 0 21,695 1.0
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SCRIPT ERROR

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,311,946 1,232,461 79,485

1.교육비특별회계이전수입 1,311,946 1,232,461 79,485

1.교육비특별회계전입금수입 1,311,946 1,232,461 79,485

1.학교회계전입금 1,311,946 1,232,461 79,485

1.학교운영비전입금 409,494 409,494 0

2.목적사업비전입금 902,452 822,967 79,485
(성립전)유치원 정원외시간제기간제교사 인건비

 : (86,070,000원 × 1교) - 80,945,000원 =
5,125,000

누리교육과정 무상교육비 : (103,260,000원 × 

1교) - 72,970,000원 =
30,290,000

특수교육대상자 통학비 지원 : (4,306,000원 ×

 1교) - 4,744,000원 =
-438,000

특수교육대상학생 치료지원비 : (6,570,000원 

× 1교) - 8,070,000원 =
-1,500,000

(성립전)급식종사원 대체인력비 : (677,000원 

× 1교) - 466,000원 =
211,000

(성립전)급식종사원 대체인력비 : (1,414,000원

 × 1교) - 677,000원 =
737,000

방과후학교 자유수강권 지원 : (109,087,000원 

× 1교) - 83,029,000원 =
26,058,000

(성립전)과학교구구입 : 2,000,000원 × 1교 = 2,000,000

(성립전)과학실안전장비구축지원 : 4,000,000원

 × 1교 =
4,000,000

(성립전)학교운동부지도자인건비 : 881,000원 

× 1교 =
881,000

(성립전)제46회 전국소년체육대회 지도교사 포

상금 : 1,000,000원 × 1교 =
1,000,000

(성립전)제47회 전국소년체전 대비 동계훈련비 

: 3,000,000원 × 1교 =
3,000,000

(성립전)제47회 전국 소년체전 대비 훈련비 : 

3,500,000원 × 1교 =
3,500,000

(성립전)2018평창 동계올림픽대회 및 동계패럴림픽대회 학생 진

로체험학습지원 : 2,200,000원 × 1교 =
2,200,000

(성립전)학교대상 노인일자리 스쿨존 교통지원 

인건비 일부 보전금 : 91,000원 × 1교 =
91,000

초등학교교과서무상지원 : 2,330,000원 × 1교 

=
2,330,000

2.자체수입 777,315 771,186 6,129

1.학부모부담수입 766,715 760,586 6,129

1.수익자부담수입 766,715 760,586 6,129

1.급식비 242,508 245,018 -2,510

1.급식비 227,022 227,198 -176 교직원급식비 : -176,000원×1회= -176,000

2.우유급식비 15,486 17,820 -2,334 우유급식비 : -2,334,000원×1회= -2,334,000

2.방과후학교활동비 367,135 360,755 6,380
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SCRIPT ERROR

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.방과후학교활동비 367,135 360,755 6,380 방과후학교활동비 : 8,050,000원×1회= 8,050,000

돌봄교실운영비 : -1,670,000원×1회= -1,670,000

3.현장체험학습비 38,012 38,012 0

1.현장체험학습비 38,012 38,012 0

4.청소년단체활동비 10,692 12,770 -2,078

1.청소년단체활동비 10,692 12,770 -2,078 청소년단체활동비 : -2,078,000원×1회= -2,078,000

5.졸업앨범비 3,612 3,825 -213

1.졸업앨범비 3,612 3,825 -213 졸업앨범비 : -213,000원×1회= -213,000

6.누리과정비 104,756 100,206 4,550

1.누리과정비 104,756 100,206 4,550 누리과정교육지원비 : 2,678,000원×1회= 2,678,000

누리과정방과후지원비 : 1,872,000원×1회= 1,872,000

2.행정활동수입 10,600 10,600 0

1.사용료및수수료 8,400 8,400 0

1.사용료및수수료 8,400 8,400 0

1.사용료 8,400 8,400 0

2.자산수입 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0

3.기타행정활동수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 1,500 1,500 0

1.이자수입 1,500 1,500 0

2.기타행정활동수입 500 500 0

1.기타행정활동수입 500 500 0

3.기타수입 21,695 21,695 0

1.전년도이월금 21,695 21,695 0

1.순세계잉여금 21,695 21,695 0

1.순세계잉여금 21,695 21,695 0

1.순세계잉여금 21,695 21,695 0
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세입합계 2,110,956 2,025,342 85,614

3 발행일 : 2018-03-14



SCRIPT ERROR

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 3,207 3,207 0

1.교직원 복지 및 역량강화 3,207 3,207 0

1.교직원연수 2,500 2,500 0

1.교원전문성신장 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0   

2.교직원복지 707 707 0

1.특근매식비 407 407 0

1.교직원복지비 407 407 0   

2.순회교사수당 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0   

2.학생복지/교육격차 해소 875,548 821,574 53,974

1.급식 관리 305,322 307,484 -2,162

1.학교급식운영 305,322 307,484 -2,162

1.급식재료구입비 220,600 221,376 -776

1.급식용식재료비 220,600 221,376 -776 식품비  -776,000원×1회= -776,000

2.급식운영비 28,601 28,601 0

1.일반수용비 15,561 15,561 0   

2.전기요금 1,000 1,000 0   

3.상하수도료 2,400 2,400 0   

4.연료비 7,000 7,000 0   

5.기타공공요금 2,640 2,640 0   

3.급식운영비(자체) 996 996 0

1.기간제직원인건비 396 396 0   

2.일반수용비 600 600 0   

4.우유급식비 15,486 17,820 -2,334

1.우유대금 15,486 17,820 -2,334 우유급식비  -2,334,000원×1회= -2,334,000

5.급식종사원 대체인건비 2,864 1,916 948

1.기간제직원인건비 2,864 1,916 948 (성립전)대체인건비  211,000원×1회= 211,000
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SCRIPT ERROR

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

(성립전)대체인건비  737,000원×1교= 737,000

6.식생활교육관 시범운영학교 30,000 30,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0   

2.비품구입비 25,000 25,000 0   

7.노후급식기구교체비 6,775 6,775 0

1.비품구입비 6,775 6,775 0   

2.보건 관리 14,959 14,959 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 11,101 11,101 0

1.약품구입 2,200 2,200 0

1.학생복지비 2,200 2,200 0   

2.보건실일반운영 2,140 2,140 0

1.일반수용비 690 690 0   

2.교육운영비 900 900 0   

3.비품구입비 550 550 0   

3.학생건강검사 3,578 3,578 0

1.학생복지비 3,578 3,578 0   

4.보건교육 1,583 1,583 0

1.교육운영비 1,583 1,583 0   

5.응급학생후송 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0   

6.응급처치교육 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0   

7.[국고]흡연예방금연실천학교 운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0   

2.학교환경위생관리 3,858 3,858 0

1.먹는물관리 3,308 3,308 0

1.일반수용비 3,308 3,308 0   

2.공기질관리 550 550 0

2 발행일 : 2018-03-14



SCRIPT ERROR

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 550 550 0   

3.교육격차 해소 480,837 424,489 56,348

1.급식비지원 201,358 201,358 0

1.급식비지원 201,358 201,358 0

1.학생지원금 201,358 201,358 0   

2.방과후학교활동비지원 167,944 141,886 26,058

1.방과후자유수강권 109,087 83,029 26,058

1.학생지원금 109,087 83,029 26,058 방과후자유수강권  26,058,000원×1회= 26,058,000

2.돌봄교실운영지원 49,937 49,937 0

1.학생지원금 49,937 49,937 0   

3.방과후학교운영비지원 7,000 7,000 0

1.학생지원금 7,000 7,000 0   

4.특수교육대상자 방과후교육비지원 1,920 1,920 0

1.학생지원금 1,920 1,920 0   

3.현장체험학습비지원 5,500 5,500 0

1.현장체험학습비 지원 5,500 5,500 0

1.학생지원금 5,500 5,500 0   

4.누리과정비지원 106,035 75,745 30,290

1.누리교육과정지원비 106,035 75,745 30,290

1.학생지원금 106,035 75,745 30,290 교육과정비  18,369,000원×1회= 18,369,000

방과후과정비  11,921,000원×1회= 11,921,000

4.학생복지 74,430 74,642 -212

1.교육복지우선 47,800 47,800 0

1.우선지원학생 발굴 및 지원 200 800 -600

1.교육운영비 200 800 -600 사례관리  -600,000원×1회= -600,000

2.건강한 마음만들기 7,200 7,940 -740

1.교육운영비 7,200 7,940 -740 심리치료  -400,000원×1회= -400,000

슈퍼비전  -340,000원×1회= -340,000
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SCRIPT ERROR

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

3.틔움교실 16,709 15,760 949

1.운영수당 7,620 7,360 260 미술집단강사료  -220,000원×1회= -220,000

원예강사료  240,000원×1회= 240,000

도예강사료  240,000원×1회= 240,000

2.교육운영비 9,089 8,400 689 창의독서재료비  -300,000원×1회= -300,000

진로캠프간식비  -180,000원×1회= -180,000

진로캠프식사비  -420,000원×1회= -420,000

미술집단재료비  125,000원×1회= 125,000

원예재료비  648,000원×1회= 648,000

도예재료비  816,000원×1회= 816,000

4.행복한꿈나무교실 6,480 6,150 330

1.운영수당 2,280 2,400 -120 밴드강사료  -120,000원×1회= -120,000

2.교육운영비 4,200 3,750 450 사제멘토링  450,000원×1회= 450,000

5.꽃내음성품학교 9,160 8,300 860

1.운영수당 7,960 6,900 1,060 동화심리극 강사료  1,200,000원×1회= 1,200,000

성품학교 강사료  -1,200,000원×1회= -1,200,000

다례교실 강사료  1,200,000원×1회= 1,200,000

자살예방교육 강사료  -240,000원×1회= -240,000

성인권체험 강사료  100,000원×1회= 100,000

2.교육운영비 1,200 1,400 -200 바른양치오구  -200,000원×1회= -200,000

6.한울타리 공동체 3,600 3,600 0

1.운영수당 500 500 0   

2.교육운영비 3,100 3,100 0   

7.교육복지시스템구축 4,451 5,250 -799

1.무기계약직원인건비 300 1,677 -1,377 시간외수당  -1,377,000원×1회= -1,377,000

2.일반수용비 1,256 1,073 183 복지실운영비  183,000원×1회= 183,000

3.운영수당 1,225 500 725 교직원연수  725,000원×1회= 725,000

4.여비 1,200 1,200 0   
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SCRIPT ERROR

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

5.목적사업업무추진비 470 800 -330 협의회비  -330,000원×1회 -330,000

2.학생복지운영 26,630 26,842 -212

1.학생교과서구입 23,018 23,017 1

1.교육운영비 23,018 23,017 1 교과서구입  1,000원×1회= 1,000

2.졸업앨범제작 3,612 3,825 -213

1.교육운영비 3,612 3,825 -213 졸업앨범제작  -213,000원×1회= -213,000

3.기본적 교육활동 362,222 350,290 11,932

1.교과 활동 301,114 287,104 14,010

1.교과활동지원 23,021 23,021 0

1.보결수업관리 1,490 1,490 0

1.운영수당 1,490 1,490 0   

2.학습준비물구입 18,060 18,060 0

1.학습준비물 18,060 18,060 0   

3.교수학습지원 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0   

4.기초학력지도 2,721 2,721 0

1.교육운영비 2,721 2,721 0   

2.과학교과활동 10,260 4,260 6,000

1.교과운영 10,260 4,260 6,000

1.교육운영비 6,260 4,260 2,000 (성립전)과학교구확충  2,000,000원×1회= 2,000,000

2.비품구입비 4,000 0 4,000
(성립전)과학실안전장비구축 시약장교체  

4,000,000원×1회=
4,000,000

3.[국고]체육교과활동 25,258 24,697 561

1.교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0   

2.[국고]스포츠강사 인건비 23,197 23,197 0

1.기간제직원인건비 21,435 21,435 0   

2.기간제직원법정부담

금
1,762 1,762 0   

3.스포츠강사인건비 861 300 561
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SCRIPT ERROR

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.기간제직원인건비 561 0 561 연차수당(자체)  561,000원×1회= 561,000

2.기간제직원법정부담

금
300 300 0   

4.외국어교과활동 2,000 2,000 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0   

5.특수교육교과활동 14,576 16,514 -1,938

1.교과운영 3,700 3,700 0

1.교육운영비 3,700 3,700 0   

2.특수교육대상자 통학지원비 4,306 4,744 -438

1.학생복지비 4,306 4,744 -438 통학비 지원  -438,000원×1회= -438,000

3.특수교육대상자 치료지원비 6,570 8,070 -1,500

1.학생복지비 6,570 8,070 -1,500 치료비 지원  -1,500,000원×1회= -1,500,000

6.유치원교과활동 225,999 216,612 9,387

1.놀이시설 안전관리 85 350 -265

1.일반수용비 85 350 -265 설치검사비 및 수수료  -265,000원×1회= -265,000

2.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0   

3.약품구입 247 400 -153

1.학생복지비 247 400 -153 약품구입  -153,000원×1회= -153,000

4.교과운영 3,804 3,804 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0   

2.도서구입비 2,304 2,304 0   

5.환경정리 826 826 0

1.교육운영비 826 826 0   

6.청소용품구입 1,010 1,010 0

1.교육운영비 1,010 1,010 0   

7.비품 구입 3,902 4,152 -250

1.비품구입비 3,902 4,152 -250 교원용 컴퓨터구입  -250,000원×1회= -250,000
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SCRIPT ERROR

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

8.입학·졸업행사운영 840 840 0

1.교육운영비 840 840 0   

9.교육실적발표회 2,110 2,110 0

1.교육운영비 2,110 2,110 0   

10.교무학사운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0   

11.보결수업관리 720 700 20

1.운영수당 720 700 20 보결수당  20,000원×1회= 20,000

12.학급교육활동경비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0   

13.특근매식비 168 168 0

1.교직원복지비 168 168 0   

14.시간제기간제시간외 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0   

15.소모품구입 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0   

16.학부모협력 1,272 1,272 0

1.운영수당 1,272 1,272 0   

2.여비 0 0 0   

17.3세대하모니운영 9,160 8,800 360

1.기간제직원인건비 9,160 8,800 360 인건비  360,000원×1회= 360,000

18.누리과정무상교육비 104,756 100,206 4,550

1.교육운영비 104,756 100,206 4,550 누리과정지원  2,678,000원×1회= 2,678,000

누리과정방과후지원  1,872,000원×1회= 1,872,000

19.교원전문성신장 675 675 0

1.교육운영비 675 675 0   

20.방과후과정시간제기간제교사 인건비88,784 83,659 5,125

1.기간제교원인건비 81,636 76,250 5,386 (성립전)인건비  -720,000원×1회= -720,000
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SCRIPT ERROR

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

(성립전)퇴직금  6,106,000원×1회= 6,106,000

2.맞춤형복지비 300 300 0   

3.기간제교원법정부담

금
6,848 7,109 -261 (성립전)4대보험료  -261,000원×1회= -261,000

21.방과후과정시간제강사 인건비 4,140 4,140 0

1.기간제직원인건비 4,140 4,140 0   

22.특수교육대상자 치료지원비 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0   

2.창의적 체험활동 61,108 63,186 -2,078

1.자율활동 6,866 6,866 0

1.학급교육활동경비 4,750 4,750 0

1.교육운영비 4,750 4,750 0   

2.체육관련대회 154 154 0

1.교육운영비 154 154 0   

3.학생체육대회 1,962 1,962 0

1.교육운영비 1,962 1,962 0   

2.현장체험학습활동 39,836 39,836 0

1.현장학습 18,282 18,282 0

1.여비 1,031 1,031 0   

2.교육운영비 17,251 17,251 0   

2.수련활동 11,324 11,324 0

1.여비 423 423 0   

2.교육운영비 10,901 10,901 0   

3.수학여행 10,230 10,230 0

1.여비 370 370 0   

2.교육운영비 9,860 9,860 0   

3.동아리활동 13,492 15,570 -2,078

1.청소년단체활동 10,692 12,770 -2,078

1.학생복지비 10,692 12,770 -2,078 학생단체활동  -2,078,000원×1회= -2,078,000
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SCRIPT ERROR

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.스포츠클럽활동비 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0   

4.진로활동 914 914 0

1.자기이해활동 914 914 0

1.교육운영비 914 914 0   

4.선택적 교육활동 494,319 477,358 16,961

1.방과후학교 운영 367,623 361,243 6,380

1.방과후학교운영 309,538 301,488 8,050

1.방과후학교운영 301,970 293,920 8,050

1.운영수당 248,950 240,000 8,950 강사료  8,950,000원×1회= 8,950,000

2.전기요금 4,800 4,800 0   

3.교육운영비 48,220 49,120 -900 재료및교재비  -900,000원×1회= -900,000

2.방과후학교운영(자체) 488 488 0

1.교육운영비 488 488 0   

3.방과후코디운영 7,080 7,080 0

1.기간제직원인건비 7,080 7,080 0   

2.돌봄교실운영 58,085 59,755 -1,670

1.돌봄교실운영비 58,085 59,755 -1,670

1.일반수용비 2,497 2,497 0   

2.교육운영비 55,588 57,258 -1,670 위탁용역비  -1,670,000원×1회= -1,670,000

2.독서활동 47,900 47,900 0

1.독서활동운영 47,900 47,900 0

1.독서활성화지원 11,900 11,900 0

1.일반수용비 300 300 0   

2.교육운영비 2,600 2,600 0   

3.도서구입비 9,000 9,000 0   

2.도서관현대화사업 36,000 36,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0   
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.교육운영비 130 130 0   

3.비품구입비 30,870 30,870 0   

3.교기육성 78,796 68,215 10,581

1.[국고]교기운영 78,796 68,215 10,581

1.태권도부운영 34,590 28,090 6,500

1.교육운영비 34,590 28,090 6,500
(성립전)훈련비및출전비 지원  6,500,000

원×1회=
6,500,000

2.학교운동부지도자 인건비 35,106 34,225 881

1.기간제직원인건비 30,216 30,216 0   

2.기간제직원법정부담

금
4,890 4,009 881 (성립전)4대보험료  881,000원×1회= 881,000

3.전국소년체육대회 포상금 4,500 3,500 1,000

1.교직원복지비 3,700 2,700 1,000
(성립전)운동부지도자장려금  1,000,000원

×1회=
1,000,000

2.학생복지비 800 800 0   

4.[국고]태권도부운영(국고) 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0   

5.평창 올림픽 및 패럴림픽대회 진로체험학습 지원2,200 0 2,200

1.교육운영비 2,200 0 2,200 (성립전)입장권구입비  50,000원×22명= 1,100,000

(성립전)식사비  7,000원×22명×5회= 770,000

(성립전)간식비  3,000원×22명×5회 330,000

5.교육활동 지원 98,534 95,534 3,000

1.교무업무 운영 9,881 9,881 0

1.교무학사운영 9,881 9,881 0

1.교무학사운영 2,250 2,250 0

1.교육운영비 2,250 2,250 0   

2.입학식행사운영 700 700 0

1.교육운영비 600 600 0   

2.일반업무추진비 100 100 0   

3.졸업식행사운영 3,100 3,100 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0   
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.일반업무추진비 100 100 0   

4.환경정리활동 1,140 1,140 0

1.교육운영비 1,140 1,140 0   

5.청소용품구입 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0   

6.교육설명회 291 291 0

1.교육운영비 191 191 0   

2.일반업무추진비 100 100 0   

7.교육활동홍보 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0   

2.생활지도운영 11,326 11,326 0

1.학생생활상담지도 1,667 1,667 0

1.학생회활동지원 757 757 0

1.교육운영비 757 757 0   

2.학생생활지도 운영 910 910 0

1.교육운영비 910 910 0   

2.학교폭력예방 310 310 0

1.학교폭력예방 310 310 0

1.교육운영비 310 310 0   

3.학생안전교육 9,349 9,349 0

1.안전교육 1,820 1,820 0

1.교육운영비 1,820 1,820 0   

2.수상(수영)안전교육 7,529 7,529 0

1.교육운영비 7,529 7,529 0   

3.연구학교 운영 30,000 30,000 0

1.연구학교운영 30,000 30,000 0

1.특색있는 교과체험학습 운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0   
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.체육특성화교육 운영 10,940 10,940 0

1.교육운영비 10,940 10,940 0   

3.교육공동체체험활동 운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0   

4.학생동아리 운영 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0   

5.교사동아리 운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0   

6.1인1악기활동 운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0   

7.협의회 및 워크샵 운영 960 960 0

1.목적사업업무추진비 960 960 0   

4.학습지원실 운영 15,947 15,947 0

1.방송실운영 1,760 1,760 0

1.방송실 운영비 1,760 1,760 0

1.교육운영비 1,760 1,760 0   

2.정보화실운영 14,187 14,187 0

1.학교정보화지원 14,187 14,187 0

1.운영수당 164 164 0   

2.교육운영비 9,403 9,403 0   

3.비품구입비 4,620 4,620 0   

5.교육여건 개선 31,380 28,380 3,000

1.교육환경개선 31,380 28,380 3,000

1.비품구입 3,776 5,880 -2,104

1.비품구입비 3,776 5,880 -2,104 비품구입  -2,104,000원×1회= -2,104,000

2.학교여건개선사업비 22,500 22,500 0

1.비품구입비 22,500 22,500 0   

3.놀이기구 설치 5,104 0 5,104
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 5,104 0 5,104 놀이기구 설치비  5,104,000원×1회= 5,104,000

6.학교 일반운영 277,126 277,379 -253

1.학교기관 운영 80,475 83,827 -3,352

1.부서기본운영 34,956 38,596 -3,640

1.교장실운영 8,516 8,516 0

1.여비 480 480 0   

2.일반업무추진비 4,640 4,640 0   

3.직책급업무추진비 3,396 3,396 0   

2.행정실운영 10,260 13,900 -3,640

1.일반수용비 4,880 9,660 -4,780 등사원지및잉크  -1,500,000원×1회= -1,500,000

복사용지  -2,600,000원×1회= -2,600,000

기타일반수용비  -680,000원×1회= -680,000

2.기타공공요금 300 300 0   

3.여비 3,560 3,560 0   

4.일반업무추진비 380 380 0   

5.비품구입비 1,140 0 1,140 프린터구입  500,000원×1회= 500,000

청소기구입  320,000원×2대= 640,000

3.교무실운영 16,180 16,180 0

1.일반수용비 500 500 0   

2.여비 15,680 15,680 0   

2.병설유치원기본운영 45,519 45,231 288

1.병설유치원 운영 36,108 35,731 377

1.기간제직원인건비 0 428 -428 일용임부임  -428,000원×1회= -428,000

2.일반수용비 14,251 13,579 672 사무용품 구입  19,000원×1회= 19,000

소규모수선비  827,000원×1회= 827,000

잉크및토너구입  -250,000원×1회= -250,000

차량임차비  76,000원×1회= 76,000

3.전기요금 12,640 15,000 -2,360 전기요금 및 공과비  -2,360,000원×1회= -2,360,000
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예산액
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예산액

비교
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

4.여비 4,750 4,750 0   

5.일반업무추진비 125 500 -375 교육과정 워크샵  -210,000원×1회= -210,000

접대용품비  -165,000원×1회= -165,000

6.비품구입비 4,342 1,474 2,868
프로젝트 및 스크린 구입  2,868,000원×1

회=
2,868,000

2.학부모협력 411 500 -89

1.교육운영비 411 500 -89 행사준비물품  -89,000원×1회= -89,000

3.유치원 강당 설치 9,000 9,000 0

1.일반수용비 9,000 9,000 0   

2.시설 장비 유지 192,710 189,702 3,008

1.학교시설장비유지 192,710 189,702 3,008

1.공공요금및제세공과금 73,458 72,258 1,200

1.일반수용비 250 250 0   

2.전기요금 25,825 25,825 0   

3.상하수도료 38,507 36,207 2,300 상하수도요금  2,300,000원×1회= 2,300,000

4.기타공공요금 8,876 9,976 -1,100 전화요금  -300,000원×1회= -300,000

환경개선부담금  -800,000원×1회= -800,000

2.연료비 1,800 1,800 0

1.연료비 1,800 1,800 0   

3.시설관리용역 46,498 46,498 0

1.일반수용비 46,498 46,498 0 청소용역비  378,000원×1회= 378,000

전기안전점검용역비  -378,000원×1회= -378,000

4.시설일반관리 28,194 23,406 4,788

1.일반수용비 25,694 23,406 2,288 시설소모품구입비  -1,500,000원×1회= -1,500,000

소규모수선비  7,138,000원×1회= 7,138,000

청소인부임  -800,000원×1회= -800,000

천정형냉난방기유지관리  -1,200,000원×1

회=
-1,200,000

시설관리인부임  -1,350,000원×1회= -1,350,000

2.비품구입비 2,500 0 2,500 소화기 구입  2,500,000원×1회= 2,500,000
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5.폐기물처리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0   

6.화장실관리 2,340 2,340 0

1.일반수용비 2,340 2,340 0   

7.당직관리 38,400 38,400 0

1.일반수용비 38,400 38,400 0   

8.수목관리 1,020 4,000 -2,980

1.일반수용비 1,020 4,000 -2,980 수목관리비  -1,790,000원×1회= -1,790,000

화단정비  -1,190,000원×1회= -1,190,000

3.학교운영 협력 3,941 3,850 91

1.학교운영위원회운영 940 940 0

1.학교운영위원회운영 940 940 0

1.일반업무추진비 940 940 0   

2.학부모협력 3,001 2,910 91

1.학부모회운영비 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0   

2.학부모교육 300 300 0

1.여비 200 200 0   

2.일반업무추진비 100 100 0   

3.녹색어머니회운영 1,910 1,910 0

1.일반수용비 1,750 1,750 0   

2.여비 160 160 0   

4.스쿨존 교통지원 인건비 91 0 91

1.기간제직원인건비 91 0 91
(성립전)노인일자리 스쿨존 교통지원 인건

비  91,000원×1회=
91,000

세출합계 2,110,956 2,025,342 85,614
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